PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

COORDENADORIA

DE CONVÊNIOS
E CONTRATOS
DA SECRETARIA

DE ADMINISTRACÃO

CONTRATO N° 023/2025/TJPA, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

DO PARÁ E KARISTEN COMÉRCIO E SERVIÇOS

MECÂNICOS E ELÉTRICOS LTDA, PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

PREDITIVA, PREVENTIVA E CORRETIVA

PERMANENTE COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE

REPOSIÇÃO E DE COMBUSTÍVEL, ASSIM COMO

MANUTENÇÃO NOS SISTEMAS DE ATERRAMENTO

E DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS

ATMOSFÉRICAS (SPDA) DAS SUBESTAÇÕES E

GRUPOS GERADORES INSTALADOS EM DIVERSOS

PRÉDIOS DO TJPA NO INTERIOR

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede

na Avenida Almirante Barroso nº 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do

Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ nº 04.567.897/0001-90, doravante

denominado CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretário de

Administração, o Senhor MAURÍCIO CRISPINO GOMES, brasileiro, residente e

domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, designado pela Portaria nº. 717/2025-

GP, de 3 de fevereiro de 2025, publicada no Diário de Justiça do dia 04 fevereiro de 2025,

e de outro lado doravante denominada de CONTRATADA: KARISTEN COMERCIO E

SERVICOS MECANICOS E ELETRICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com

sede à Rua Carlos Gonçalves de Aguiar, nº 611, Bairro: Jardim Marilândia, CEP: 29112-

075, Cidade: Vila Velha, Estado: ES, Telefone/PABX: (27) 33590378 / (27) 99788 0378,

E-mail: karisten@karisten.com.br, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.970.357/0001-

16, neste ato representada por o Sr. FABRÍCIO KARISTEN SCHIMMELFENNIG, sócio,

portador da Carteira de Identidade n. 1.233.XXX/ES e do CPF n. XXX.100.XXX-30,

residente e domiciliado no Rua Paulo Dolizete Martins, 10 -Nova Itaparica -Vila Velha -

ES, conforme atos constitutivos da empresa, resolvem celebrar, perante as testemunhas

TJPA-PRO-2025/00770

LCT

Assinado com senha por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES, MAURICIO CRISPINO GOMES e ANA MARCELA
SANTOS DE SOUZA.

Use 4378473.30461938-2353 - para a consulta à autenticidade em

https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4378473.30461938-2353
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 19/03/2025 12:51

T
J
P
A
P
R
O
2
0
2
5
0
0
7
7
0
V
0
1

SIGA-DOC

27

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

COORDENADORIA

DE CONVÊNIOS
E CONTRATOS
DA SECRETARIA

DE ADMINISTRACÃO

que subscrevem, o presente CONTRATO mediante as cláusulas e condições a seguir

enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

PARÁGRAFO ÚNICO - O presente contrato é decorrente do Pregão Eletrônico n°

040/TJPA/2024, tendo em vista o que consta no Processo nº TJPA-PRO-2024/01295, e

em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais

legislações aplicáveis.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Contratação de empresa especializada para prestação de

serviços de manutenção preditiva, preventiva e corretiva permanente com fornecimento

de peças de reposição e de combustível, assim como manutenção nos sistemas de

aterramento e de proteção contra descargas atmosféricas (SPDA) das subestações e

grupos geradores instalados em diversos prédios do TJPA no interior.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Este instrumento se vincula ao termo de referência, à proposta

e aos anexos dos respectivos documentos.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses

prorrogável por até 10 anos, a contar da data de sua assinatura do contrato, com início em

07 de março de 2025 e término em 07 de março de 2026, com eficácia legal após a

publicação no PNCP, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O prazo de vigência poderá ser prorrogado, desde que haja

interesse de ambas as partes, na forma autorizada pelo artigo 107, da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA QUARTA - DOS MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS

PARÁGRAFO ÚNICO - O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de

execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e

recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

TJPA-PRO-2025/00770

LCT

Assinado com senha por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES, MAURICIO CRISPINO GOMES e ANA MARCELA
SANTOS DE SOUZA.
Use 4378473.30461938-2353 - para a consulta à autenticidade em

-2353https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4378473.30461938-1
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 19/03/2025 12:51

T
J
P
A
P
R
O
2
0
2
5
0
0
7
7
0
V
0
1

SIGA-DOC

28
iça do  Esta

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

CLÁUSULA QUINTA - DA SUBCONTRATAÇÃO

COORDENADORIA

DE CONVENIOS
E CONTRATOS
DA SECRETARIA

DE ADMINISTRACÃO

Será admitida a subcontratação do objeto somente nos casos e nos termos previstos nas

Resoluções ANS nº 566 e 517, e das que as substituírem.

CLÁUSULA SEXTA - DO PRECO

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor global da contratação é de R$ 202.800,00

(duzentos e dois mil e oitocentos reais).

PARÁGRAFO SEGUNDO - No valor global estão incluídas todas as despesas ordinárias

diretas e indiretas decorrentes de sua execução estão inclusos tributos e/ou impostos,

encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de

administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da

contratação.

VALOR UNITÁRIO
ÍTEM ESPECIFICAÇÃO

a.m

VALOR TOTAL (12

MESES)

1

Manutenção Preditiva, Preventiva e Corretiva com

Fornecimento de Peças de Reposição para a

Subestação Abrigada de 225 Kva. Instalada nas

Dependências do Prédio do Fórum de Abaetetuba,
com Fornecimento de Consumo (Fusíveis, Botoeiras,

Óleo Isolante, Dentre Outros) Necessários à Execução
dos Serviços, Inclusive Manutenção no Sistema de
Aterramento e no Sistema de Proteção contra

Descargas Atmosféricas (SPDA),pelo Período de 12
Meses.

R$ 3.000,00 R$ 36.000,00

2

Manutencão Preditiva, Preventiva e Corretiva com

Fornecimento de Peças de Reposição para a

Subestação Aérea de 112,5 kVA. Instalada nas

Dependências do Prédio do Fórum de Tomé-Acú,
com Fornecimento de Materiais de Consumo (Fusíveis,
Botoeiras, Óleo Isolante, Dentre Outros) Necessários à

Execução dos Serviços, Inclusive Manutenção no

Sistema de Aterramento e no Sistema de Proteção

contra Descargas Atmosféricas (SPDA), pelo Período de
12 Meses.

R$ 1.500,00 R$ 18.000,00

TJPA-PRO-2025/00770

LCT

Assinado com senha por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES, MAURICIO CRISPINO GOMES e ANA MARCELA
SANTOS DE SOUZA.

Use 4378473.30461938-2353 - para a consulta à autenticidade em

https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4378473.30461938-2353
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 19/03/2025 12:51

T
J
P
A
P
R
O
2
0
2
5
0
0
7
7
0
V
0
1

SIGA-DOC

29
Jus